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            Annotatsiya:  Imom Buxoriy qarama-qarshi fikrlarga qaramay, u “Ahli 

sunnat e’tiqodi”ga asos solgan.  U bu maqsadda o'zining yakkaxudolik 

pozitsiyasidan hech qachon murosaga kelmadi. Hatto o'zlarining hamkasblari ham  

Hadis olimlarining tazyiqi va tazyiqlariga bosh egmadi. Shu sababdan Buxoriy 

deyarli  U shahardan shaharga ko'chib o'tishni tanladi va bosim kuchayib 

borayotgani sababli o'z shahriga qaytadi.  vafot etdi. Uning qadr-qimmati o‘sha 

davrda to‘liq tushunilmagan bo‘lsa ham, uni ummatga tuhfa qilib qoldirgan.  

Qur'ondan keyingi ikkinchisi sifatida qabul qilingan "Sahih"i bilan keyinchalik 

barcha ilmiy bilimlarning manbasiga aylandi . Imom al- Buxoriyning hadislari 

tahlil qilingan va manbalar asosida mazmuni yoritib berilgan. 

    Kalit so’zlar: Buxoro, Islom tarixi, Imom Buxoriy, “Sahih”, “tarix”, 

“Jome”, Kutub-i Sitta, Fiqh, ma’rifiy harakatlar. 

 

                  Islom fani va madaniyati tarixidagi qimmatli davrlar va unumdor va 

bebaho geografiyalar mavjud. Termiz, Buxoro, Samarqand, Marv kabi.Tarix 

davomida islom geografiyasiga nur sochgan bu qimmatli markazlar edi .Ular 

oxirzamongacha islom sivilizatsiyasi uchun qadrli bo‘lib qolaveradi. Bizga 

tushadigan hamma narsa Bu qimmatbaho shaxslar va markazlarni yangi 
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avlodlarimizga o'tkazish vaqti keldi. 194-yil 13-shavvol, juma kuni (810-yil 20-iyul) 

Buxoroda tug‘ilgan. faqat hadis  haqida emas, balki islomning boshqa fanlari; Tarix, 

Kalom, Fiqh, Tafsir kabi sohalarda  U ham o‘z so‘ziga ega, obro‘li shaxs edi. 

“Buxoriy rivoyatlarni mukammal tanlashi bilan yaxshi obro'ga ega.  Hadis muallifi 

o‘z tasnifida ilgari surgan fikrlari bilan yaxshi dinshunos, fiqh va axloqshunosdir.  

Uni monolit tushuncha bilan ma’lum bir toifaga chegaralash o‘sha davrning ilmiy 

tasnifi edi.  Bu uning qarashlari va ijodini tushunish nuqtai nazaridan to‘g‘ri emas, 

balki ufqni ham toraytiradi.  “98 Uning qisqa umrida erishgan chuqur tajribasi va 

bilimi shunchaki yod olish yoki mashq qilish emas.  Buni cheklash noto'g'ri bo'lar 

edi. Uning hayotiga psixosotsiologik tarix nuqtai nazaridan qarash  Psixologik, 

sotsiologik va tarixiy jarayonning uyg'unligidan iborat radikal ta'sirning mavjudligi 

diqqatga sazovordir. tortadi. Muvaffaqiyat tasodif bo‘lmagan bu dunyoda Imom 

Buxoriyning muvaffaqiyati ham bor .Ba'zi bir asosiy sabablarning mavjudligi bu 

ma'noda muhimdir.[1] Buxoriy ilm-fanni islom geografiyasining eng muhim 

markazlaridan biri bo‘lgan bu joylarda o‘rgangan. U o‘rganar ekan, u yerdagi 

siyosiy, ijtimoiy va ma’rifiy harakatlar va o‘zgarishlarga ham e’tibor bermadi. Yo'q 

unaqa emas. Imom Buxoriyni farq qiladigan yana bir omil yuqorida tilga olingan 

markazlarda turli g'oyalar va fikrlarga ega bo'lgan odamlardan foyda olish. bir ko'zli 

Axborot oqimidan farqli o'laroq, Buxoriyning aqli va aqliy bazasi keng va turli 

fikrlarga ega. Bu chuqur tahlil qilish imkoniyatini berdi. Aks holda, u o'sha davrning 

boshqa olimi emas. kabi atrofidagi ijtimoiy doira bilan farovon hayot kechirishi 

mumkin Uni boshqa unutilgan olimlar qatoriga kiritish mumkin edi. Lekin U O'z 

vaqtidan ko'proqdir. Ummat uchun uzoq muddatli ish bilan shug'ullanib, Qur'ondan 

keyin ikkinchi darajali. Qimmatli hadis va sunnatning mustahkam asosda 

barqarorligini ta'minlash uchun jonini fido qildi. qilgan. Imom Buxoriy ana shu 

harakat va sa’y-harakatlari bilan ummatga meros qilib qoldirgan “Sahih”ni yaratdi. 

[2] U oʻzining “Sahih”ida toʻplagan, islom tarixida hadis ilmida mashhur boʻlgan 

sahih manbalar. hadislardir. Birinchi davrda bu asarning qadri unchalik sezilmagan 

bo‘lsa-da, uning ishining qiymati asta-sekin oshib bordi. Vaqt o'tishi bilan unga 

mashhur bo'lib qaytdi. Unga bu xususiyatni berishda; birinchi Asarining “tarix” 
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ekanligi ta’sirli deyish mumkin. [3]  Imom al-Buxoriy “Al-jome’ as-sahih” 

(Ishonchli to‘plam) kitobi ustida 16 yil ishlagan bo‘lib, unga kiritilgan 7397 hadis 

600 ming hadisning ichidan saralanib olingan. “Al-jome’ as-sahih” kitobi 

arabchadan o‘zbek tiliga tarjima qilinib, 4 ta jildda 1991 va 1992 yillarda “Qomuslar 

bosh tahririyatida” chop etilgan. Buxoriyning 4 jilddan iborat bu hadislar toʻplami 

islom olamidagi boshqa muhaddislar toʻplagan hadis toʻplamlari orasida eng 

ishonarli va mukammalidir. Toʻplamda fiqh, oila, nikoh, meros, ilm-maʼrifat, imon, 

eʼtiqod, axloq-odob, taʼlim-tarbiya va boshqa masalalar yoritilgan. Unda islom 

arkonlariga aloqador mavzular bilan birga oʻsha davr tarixi va etnografiyasiga oid 

koʻpdan koʻp maʼlumotlar mavjud. Imom al-Buxoriyning bu shoh asari dunyo 

yuzini koʻrganiga qariyb 1200-yil boʻldi. Lekin u to shu vaqtgacha ham islom 

manbalari boʻyicha Qurʼonidan keyin ikkinchi oʻrinni egallab kelmoqda. Ushbu 

asarning koʻplab nusxalari islom olami boʻylab keng tarqalgan. Hatto oʻrta asrda 

yashagan ayrim adib va xattotlar uchun bu asardan nusxa koʻchirib berish anʼanasi 

boʻlgan. Asarning asrlar osha bizgacha yetib kelgan turli arab yozuvi uslubida 

bitilgan qoʻlyozma nusxalari mamlakatimizda va xorijiy yurtlarda mavjud.„Sahihi 

Buxoriy“ asariga koʻpdan koʻp sharhlar yozilgan. Muqim manba sifatida u qayta-

qayta nashr etilib kelinmoqda. 1974-yil Oʻrta Osiyo va Qozogʻiston musulmonlari 

tashabbusi bilan Oʻzbekistonda islom dunyosi vakillari ishtirokida asar muallifi – 

Imom al-Buxoriyning 1200 yillik yubileyi nishonlangan edi. Shu munosabat bilan 

„Sahihi Buxoriy“ arab tilida Toshkentda qayta nashr etildi. Oʻzbekiston 

mustaqillikka erishgandan soʻnggina toʻlaligicha oʻzbek tiliga oʻgirildi: hozirgi 

„Oʻzbekiston milliy ensiklopediyasi“ davlat ilmiy nashriyoti tomonidan 4 jildda (1-

jild 1991-yilda, 2-jild 1996-yilda, 3-jild 1994-yilda, 4-jild 1992-yilda), 2-nashri esa 

1997-yilda chop etildi.Shuni ham qayd etish lozimki, asarda hadisning naql qiluvchi 

roviylariga katta ahamiyat berilgan. Lekin hadislardan olinadigan sharʼiy hukmlar 

toʻgʻrisida muallif aniq koʻrsatma bermagan. Shuning uchun asardagi barcha 

hadisni kitobxon oʻzicha hayotga tatbiq etmasdan, islom huquqiga oid fiqhiy 

kitoblar orqali amal qilishlari tavsiya etiladi. Masalan, mazmuni birbiriga zid 

boʻlgan ikki hadisning, albatta, biri keyinroq aytilgan boʻlib, oldingisida aytilgan 

http://www.pedagoglar.uz/


 Ta'limning zamonaviy transformatsiyasi 

www.tadqiqotlar.uz             14-to’plam 1-son noyabr 2024 

110 

hukmni bekor qiladi, yaʼni amaldan qoldiradi. Lekin qaysinisi birinchi, qaysinisi 

ikkinchi ekani toʻplamda koʻrsatilmagan. Uni faqat fiqhshunos mujtahid 

olimlargina ajrata oladilar. Bundan tashqari, toʻplamda Oʻzbekiston musulmonlari 

amal qilib kelayotgan hanafiylik mazxabiga toʻgʻri tushmaydigan, balki boshqa uch 

mazhabga asos sifatida xizmat qiladigan hadislar ham talaygina. Binobarin, ibodat 

qoidalariga doir hadislar ichida shunga oʻxshashlari uchrab qolganda, 

mazxabimizga shubha qilmaslik, balki bizning qilayotgan amallarimiz uchun 

boshqa hadis toʻplamlarida asos boʻladigan hadislar borligini unutmaslik lozim.[4] 

Imom Buxoriyning eng muhim va mashhur asari “Al-Jomeʼ as- sahih” asaridir. Bu 

asarning toʻliq nomi “al-Jomeʼ al-musnad as-sahih al-muxtasar min umuril 

Rasululloh (sollallohu alayhi vasallam) va sunanihi va ayyamihi” deb 

nomlagan.Asar hadis ilmida va musulmonlar orasida qisqacha “al-Jomeʼ as-sahih”, 

aksar hollarda esa “Sahihul Buxoriy” nomi bilan mashhur ekani maʼlum. Ulamolar 

bu asarni Qurʼoni Karimdan keyingi eng sahih kitob deb biladilar.[5] Hadis 

kitoblarining oʻttizdan ortiq turlari mavjud. Ular oʻzlarining yoʻnalishlari va maqsad 

qilingan mavzularining qamroviga qarab oʻzaro farqlanadi.Birinchi tur hadis kitobi 

“Jomeʼ” deyiladi. Oʻzida sakkiz mavzudagi hadislarni jamlagan hadis kitobi 

“jomeʼ” deb nomlanadi. Oʻsha sakkiz mavzu quyidagilar: Siyrat, odob, tafsir, aqoid, 

fitnalar, qiyomat belgilari, fiqhiy hukmlar va manoqiblardir.[6] Ibrohim ibn 

Maʼqaldan rivoyat qilinadi: “Imom Buxoriyni hadislarni toʻplashga undagan narsa 

haqida oʻzi: “Biz Isʼhoq ibn Rohavayhni huzurida edik, Isʼhoq ibn Rohavayh: 

“Bizga baʼzi doʻstlarimiz: “Agar sizlar Rasululloh (sallallohu alayhi vasallam)ning 

sunnat hadislarini jamlaydigan muxtasar bir kitob yozsalaringiz”, deb aytdi”, dedi. 

Mana shu gap meni qalbimga oʻrnashib qoldi va oʻsha kitobni jamlashga 

kirishdim”, deydi.[7] Hofiz ibn Hajar Asqaloniy: “Imom Buxoriy ustozidan 

eshitgan bu gap sahih hadislarni jamlashga boʻlgan azmini quvvatladi”, deydi.Ibn 

Hajar yana bir sabab aytadi: “Biz imom Buxoriydan sobit boʻlgan sanad bilan 

rivoyat qildik: “Imom Buxoriy aytadi: “Men Paygʻambarimiz sallallohu alayhi 

vasallam tushimda koʻrdim. Men u zotning oldilarida edim. Qoʻlimdagi yelpigʻich 

bilan u zotdan hasharotlarni haydab turardim. Soʻngra bu tushini tush taʼbirini 

http://www.pedagoglar.uz/


 Ta'limning zamonaviy transformatsiyasi 

www.tadqiqotlar.uz             14-to’plam 1-son noyabr 2024 

111 

biladigan kishilardan soʻradim. Ular: “Sen Rasululloh sallallohu alayhi vasallamni 

u zotga nisbat berilayotgan yolgʻonlardan himoya qilyapsan” – deb aytdilar. Ana 

oʻsha tush meni “Al-Jomeʼ as-Sahih” asarimni yozishga undadi”.[8] Demak, ushbu 

zikr qilingan ikki sabab ham Imom Buxoriyni “Al-Jomeʼ as-Sahih” asarini tasnif 

qilishga undagan deb bilamiz. Bu ikki sabab bir-biriga muoriz kelmagani uchun bir 

vaqtda ikki sabab jam boʻlishi mumkin boʻladi.Imom Buxoriy: “Bu “Al-Jomeʼ as- 

sahih” asarini oʻn olti yilda yozganman va olti yuz ming hadisdan chiqarib 

olganman va bularni oʻzim bilan Allohning oʻrtasida hujjat qildim” – deb aytgan.[9] 

XULOSA 

                 Xulosa qilib aytish mumkinki, Kutub-i Sitta ulamolari, xususan Imom 

Buxoriy Ularning mazhabga mansub emasligi natijasida butun tariqat merosdan 

mahrum bo'ladi ammo, a'zolari undan bahramand bo'ldilar. Shunday qilib, ular igna 

bilan to'plagan bu bilimlarni meros qilib oldilar, u butun ummatning umumiy 

mulkiga aylandi.Buxoriyning tafakkur olamini anglash uchun u yashagan davrning 

diniy, siyosiy va siyosiy jihatlarini tadqiq etish zarur. Ijtimoiy vaziyatga qarash 

kerak. Shuning uchun, sodir bo'lgan voqealar, guvoh yoki suhbatdosh u yashagan 

vaziyatlar uning psixologiyasiga, yashagan davriga ta'sir qilgan ko‘rinib turibdiki, 

Buxoriy ham har bir inson kabi shart-sharoitdan ta’sirlanib, ularga qarshi 

pozitsiyada bo‘lgan.  
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